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Seznam použitých zkratek

Pozn.: V textu jsou pro jednoduchost a srozumitelnost použity některé běžně mezinárodně

užívané zkratky.

AP anteroposterior projection, předozadní projekce

AV, VV atrioventrikulární, ventrikuloventrikulární

BNP brain natriuretic peptide

cLBBB complete LBBB, kompletní LBBB

CRT cardiac resynchronization therapy, srdeční resynchronizační léčba

CRT-D CRT-defibrillator

CRT-P CRT-pacemaker

deltaCRT rozdíl mezi šíří komplexu QRS při CRT a nativní šíří QRS

deltaRVP rozdíl mezi šíří komplexu QRS při pravokomorové stimulaci

a nativní šíří QRS

EKG elektrokardiogram

IQR interquartile range, mezikvartilové rozmezí

IVCD intraventricular conduction disturbance, nespecifická porucha

intraventrikulárního vedení

LAO left anterior oblique, levá šikmá (rentgenová) projekce

LBB left bundle branch, levé Tawarovo raménko

LBBB left bundle branch block, blokáda levého Tawarova raménka

LK levá komora

PK pravá komora

QRSd QRS complex duration, šíře QRS komplexu

Q-LV interval od počátku komplexu QRS ve svodech povrchového EKG

do lokální aktivace v místě levokomorové elektrody
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Q-LV ratio index vypočítaný jako poměr intervalu Q-LV a nativní šíře

komplexu QRS

RAO right anterior oblique, pravá šikmá (rentgenová) projekce

RBBB right bundle branch block, blokáda pravého Tawarova raménka

RVOT right ventricular outflow tract, výtokový trakt pravé komory

RVP right ventricular pacing, pravokomorová stimulace

RVP-LV right ventricular pace-left ventricular sense interval, interval měřený

od pravokomorového stimulu k signálu na levokomorové elektrodě

RVP-LV ratio index vypočítaný jako poměr intervalu RVP-LV a šíře

pravokomorově stimulovaného komplexu QRS

RVP QRSd šíře komplexu QRS při pravokomorové stimulaci
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Souhrn

Zúžení komplexu QRS při srdeční resynchronizační léčbě (CRT) je spojeno

se zlepšenými výsledky této terapie. V této práci jsme testovali 2 výzkumné hypotézy:

(1) absence prodloužení komplexu QRS při pravokomorové septální stimulaci je markerem

kompletní blokády levého Tawarova raménka (cLBBB); (2) elektrický interval mezi

pravokomorovým stimulem a lokálním signálem na levokomorové elektrodě

(RVP-LV) odráží lépe elektrickou konfiguraci pravokomorové a levokomorové elektrody

a je lepším prediktorem elektrokardiografického efektu CRT než interval Q-LV.

Prospektivně jsme zaznamenávali 12-svodová EKG a intrakardiální elektrogramy

při implantacích CRT. Digitalizovaná EKG a intrakardiální záznamy byly editovány

a manuálně měřeny. Hlavním studovaným cílem byla změna šíře komplexu QRS při CRT

(deltaCRT). Testovali jsme následující prediktory deltaCRT: nativní šíře komplexu QRS

(QRSd), cLBBB (definice podle Strausse), intervaly Q-LV a RVP-LV a podle studijní

hypotézy také nový ukazatel definovaný jako rozdíl mezi QRSd při pravokomorové

stimulaci a nativní QRSd (deltaRVP).

Do studie jsme zařadili 133 konsekutivních pacientů. Zjistili jsme, že nativní QRSd,

deltaRVP a interval Q-LV představují silné nezávislé prediktory elektrokardiografické

odpovědi na CRT (deltaCRT). DeltaRVP eliminuje v prediktivitě hodnotu cLBBB

diagnostikovaného z 12-svodového EKG. Pravděpodobným vysvětlením silné prediktivity

deltaRVP pro deltaCRT je, že absence prodloužení nativního QRSd při pravokomorové

stimulaci (nízká hodnota deltaRVP) odráží přítomnost cLBBB. Druhou studijní hypotézu

jsme vyvrátili a prokázali, že na rozdíl od intervalu deltaRVP a Q-LV nemá interval

RVP-LV žádnou prediktivní hodnotu pro elektrokardiografický efekt CRT (deltaCRT).

Klíčová slova: srdeční selhání, srdeční resynchronizační léčba, blokáda levého Tawarova

raménka, optimalizace terapie
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Abstract

The QRS complex shortening by cardiac resynchronization therapy (CRT) has been

associated with improved outcomes. We hypothesized that (1) the absence of QRS duration

(QRSd) prolongation by right ventricular septal pacing may indicate a complete left bundle

branch block (cLBBB), and (2) that the interval between the right-ventricular pacing

stimulus and left-ventricular lead electrogram (RVP-LV) is a better predictor

of the electrocardiographic effect of CRT than the interval Q-LV.

We prospectively collected 12-lead surface ECG and intracardiac electrograms

during CRT implant procedures. Digital ECG and intracardiac recordings were

edited and manually measured. The outcome measure was the QRS duration change

induced by CRT (deltaCRT). Several outcome predictors were investigated: native QRS

duration (QRSd), cLBBB (as defined by Strauss), Q-LV and RVP-LV intervals, and a newly

proposed index defined by the difference between the right-ventricle-paced QRSd and

native QRSd (deltaRVP).

We included 133 consecutive patients in the study and found that the baseline QRSd,

deltaRVP, and Q-LV represent strong independent predictors of electrocardiographic

response to CRT (deltaCRT). DeltaRVP correlates tightly with the CRT effect on QRSd

and outperforms predictive value of the ECG-based cLBBB. Strong predictivity

by deltaRVP for deltaCRT may be explained by the fact that the absence of QRSd

prolongation by right-ventricular septal pacing (small deltaRVP) reflects the presence of the

cLBBB. On the other hand, the RVP-LV interval, unlike deltaRVP and Q-LV, failed

to predict the electrocardiographic effect of the CRT (deltaCRT).

Key words: heart failure, cardiac resynchronization therapy, left-bundle branch block,

therapy optimization
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1. Úvod

1.1 Srdeční selhání a srdeční resynchronizační léčba

Přibližně třetina nemocných se srdečním selháním a systolickou dysfunkcí levé

komory má prodlouženou šíři komplexu QRS (QRSd) v podobě blokády levého raménka

Tawarova (LBBB - left bundle branch block), která je zároveň nepříznivým prognostickým

markerem (Silvet H. et al., 2001). Z patofyziologického hlediska byl položen základ srdeční

resynchronizační léčby (CRT – cardiac resynchronization therapy) již v roce 1925, kdy byl

popsán vliv srdeční stimulace na snížení maximální tlakové derivace levé komory (dP/dtmax)

a prodloužení doby její isometrické kontrakce (Wiggers C., 1925). Zpoždění elektrické

aktivace volné laterální a posterolaterální stěny levé komory při LBBB vede ke vzniku

mechanické dysynchronie s časnou hemodynamicky neefektivní aktivací mezikomorového

septa a dyskoordinovanou kontrakcí pozdně elektricky aktivovaných segmentů myokardu

levé komory. Důsledkem je porucha časové koordinace diastolické plnící fáze levé komory,

zhoršení efektivity kontrakce levé komory, zvýšení energetické náročnosti srdečního stahu,

nepříznivá remodelace levé komory a vznik nebo zhoršení mitrální regurgitace způsobené

dilatací levé komory a dysfunkcí papilárních svalů (Ypenburg C. et al., 2008). Jsou

popisovány tři typy mechanické srdeční dysynchronie, vznikající při postižení převodního

systému:

• atrioventrikulární dysynchronie, jejíž příčinou je dyskoordinace kontrakce síní

a komor v důsledku převodní poruchy (nejčastěji při kombinaci atrioventrikulární

blokády a LBBB)

• interventrikulární dysynchronie, která se projevuje časově asynchronní kontrakcí

pravé a levé komory

• intraventrikulární dysynchronie, kdy se v důsledku LBBB posterolaterální segmenty
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myokardu levé komory kontrahují se zpožděním oproti časně aktivovanému

mezikomorovému septu.

CRT se stala v posledních dvaceti letech nedílnou součástí léčby srdečního selhání

u pacientů se sníženou systolickou funkcí levé komory a rozšířeným komplexem QRS

ve formě LBBB. U těchto pacientů CRT zlepšuje výkonnost a kvalitu života a vede

ke snížení rizika mortality a hospitalizace pro zhoršení srdečního selhání (Bristow M.R.

et al., 2004; Cleland J.G. et al., 2005; Linde C. et al., 2008; Moss A. et al., 2009; Tang

A.S.L. et al., 2010). Jejím principem je aplikace biventrikulární stimulace pomocí

synchronní nebo sekvenční stimulace pravé a levé komory cestou některé z levostranných


[…]


odpovědi (zkrácení komplexu QRS) při CRT. Zdánlivé zlepšení elektrické pozice

levokomorové elektrody prodloužením intervalu RVP-LV v porovnání s intervalem Q-LV

při pravokomorové septální stimulaci je paradoxně spíše ukazatelem horšího výsledku

(menšího zúžení) komplexu QRS při biventrikulární stimulaci.

7.4 Implikace pro klinické využití CRT

Metoda testování cLBBB v naší práci poskytuje možnost kontinuální kvantifikace

vedení levým Tawarovým raménkem na rozdíl od Straussovy binární klasifikace, rozlišující

pouze přítomnost nebo nepřítomnost cLBBB. Protože výsledky CRT jsou kontinuální

veličinou s variabilitou mezi kompletní příznivou odpovědí (super-response) a absencí
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odpovědi (non-response), kvantitativní deskripce elektrofyziologických parametrů může

lépe predikovat výsledky CRT než binární veličina. Dále je též eliminována subjektivita

posuzování morfologických kritérií komplexu QRS v rámci Straussovy definice cLBBB

z 12-svodového EKG.

Naše výsledky podporují koncept elektrofyziologické optimalizace CRT pomocí

významných nezávislých prediktorů jejího elektrického výsledku. Vstupní šíře komplexu

QRS reflektuje především možnost účinné aplikace této terapie, kdy při štíhlejším komplexu

QRS je CRT limitována nemožností dosáhnout dalšího zeštíhlení komplexu QRS

či dokonce jeho rozšířením a zhoršením elektrické synchronie. Interval Q-LV ratio

poskytuje nezávislou informaci o správné poloze levokomorové elektrody v oblasti pozdní

aktivace. DeltaRVP je markerem cLBBB, tedy převodního substrátu, který jsme schopni

aplikací CRT nejlépe korigovat. Kombinace těchto elektrofyziologických parametrů

umožňuje individualizovat výběr pacientů a aplikaci CRT. Pacienti s významným

prodloužením komplexu QRS při pravokomorové stimulaci pak podle tohoto výzkumu

vyžadují zvláštní pozornost, neboť mohou být ohroženi zhoršením výsledků CRT nebo

dokonce zhoršením stavu v důsledku této terapie. Výzkum v této oblasti by se měl zaměřit

na následující oblasti. Vztah pravokomorové stimulace a vedení levým Tawarovým

raménkem by bylo vhodné verifikovat přímým mapováním levého Tawarova raménka,

byť taková studie není jednoduše proveditelná a vyžaduje levostrannou srdeční katetrizaci.

Prodloužení komplexu QRS při pravokomorové stimulaci může dále identifikovat pacienty,

kteří by mohli profitovat z izolované levokomorové stimulace optimalizované na fúzi

s nativním vedením (např. algoritmus adaptivCRT v přístrojích firmy Medtronic). Pacienti

s významným prodloužením komplexu QRS při RVP a nedostatečným elektrickým efektem

CRT by mohli dále profitovat z alternativních metod stimulace, jako je stimulace

převodního systému (stimulace Hisova svazku a stimulace levého Tawarova raménka).

Výsledky této práce vyvrátily druhou výzkumnou hypotézu, že interval RVP-LV
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je lepším elektrofyziologickým parametrem pro optimalizaci elektrické polohy

levokomorové elektrody při biventrikulární stimulaci. Tento parametr by proto neměl

být používán k posuzování adekvátnosti elektrické polohy levokomorové elektrody

při implantaci resynchronizačního systému.

7.5 Limitace

Limitací této práce je především absence přímého elektrofyziologické mapování

levého Tawarova raménka, které by potvrdilo hypotézu role deltaRVP jako ukazatele

a kvantifikátoru reziduálního vedení levým Tawarovým raménkem. Nebylo součástí

protokolu z důvodu nákladů a rizik pro pacienta spojených s levostrannou katetrizací.

Další limitací je použití elektrického surogátu výsledku CRT (deltaCRT)

bez korelace s klinickými ukazateli, jako je reverzní remodelace, morbidita a mortalita.

Protokol studie byl vytvořen jako elektrofyziologický experiment. Výsledky naší práce

bude třeba verifikovat pomocí dalších cílů terapie, jako jsou akutní hemodynamická měření,

echokardiograficky měřená remodelace a klinické cíle. Protokol studie vycházel z platných

doporučení pro CRT a proto nebyla prováděna AV a VV optimalizace ani izolovaná

stimulace levé komory založená na fúzi. Dalším důvodem pro vyloučení těchto manipulací

je možnost vnesení nežádoucí variability ovlivňující cílový parametr výzkumu. Ze studie

byli vyřazeni pacienti s RBBB a zde prezentované výsledky nejsou pro ně použitelné.
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8. Závěry

Pravokomorová septální stimulace indukuje variabilní prodloužení komplexu QRS,

které odráží ztrátu reziduálního vedení levým Tawarovým raménkem. Absence tohoto

prodloužení je novým kvantitativním markerem kompletní blokády levého Tawarova

raménka. DeltaRVP koreluje významně s elektrokardiografickým efektem CRT

a prediktivní hodnota tohoto parametru je silnější než kritérium cLBBB založené

na hodnocení EKG podle Strausse. Nativní šíře komplexu QRS, deltaRVP a elektrická

pozice LK elektrody (Q-LV) jsou nezávislými elektrofyziologickými prediktory

elektrokardiografické odpovědi na CRT, tedy zúžení nativního komplexu QRS při CRT

založené na biventrikulární stimulaci. Jejich aditivní efekt může být využit k maximalizaci

prospěchu z této terapie.

V případě intervalu RVP-LV jsme vyvrátili hypotézu, že při CRT realizované

biventrikulární stimulací je tento interval významným prediktorem elektrokardiografické

odpovědi reprezentované změnou šíře komplexu QRS a ukázali, že za současných znalostí

nelze doporučit jeho použití k intraoperativní optimalizaci CRT systému.
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