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Dr. Kamil Sedláček je vyzrálý kardiolog s arytmologickou superspecializací, který se k

postgraduálnímu doktorskému studiu biomedicíny přihlásil po mnoha letech od absolutoria

na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Již před 15 lety mohl podat disertační práci zaměřenou na genetiku infarktu myokardu po

svém 2-letém výzkumném pobytu v Mnichově. Stejně tak mohl již před 10 lety sestavit

disertační práci zaměřenou na kardiostimulační témata, kterými se zabýval po svém 2-letém

klinickém pobytu v Regensburgu a v počátcích svého 12-letého působení na Klinice kardiologie

IKEM v Praze.

Tyto odklady způsobily, že se mu nakonec naskytla možnost zaměřit své výzkumné úsilí na

veskrze fyziologické téma. Toto úsilí v průběhu formálního doktorandského studia přineslo

nejen velmi zajímavé, ale také klinicky aplikovatelné výsledky, což rozhodně není běžnou

normou. Možná je vhodné zmínit, že jádro výsledků bylo publikováno v časopise Heart

Rhythm, který je úzkostlivě chráněnou perlou americké arytmologie a ve kterém se za jeho

20-letou historii podařilo publikovat jen 7 jiných původních článků pocházejících z České

republiky.

Nyní bych mohl uvést mnoho běžně užívaných frází a klišé hodnotících doktoranda jako

samostatně myslící bytost. Neudělám to, protože to považuji za zbytečnou ztrátu času. Bylo

by to také trochu nemístné, protože Dr. Sedláček je sice formálně student, ale jinak je úspěšně

publikujícím klinikem zapojeným do mezioborových vědecko-výzkumných skupin a je také

dlouhodobě neformálním mentorem řady budoucích doktorandů.

Na základě výše uvedeného doporučuji disertační práci „Patofyziologie nitrokomorové

propagace elektrického vzruchu a její vztah k srdeční resynchronizační léčbě“ autora Dr.

Kamila Sedláčka k obhajobě.

V Praze, 19. 10. 2022 doc. MUDr. Dan Wichterle, Ph.D.